12

mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações orçamentárias de gastos
pertinentes a despesas previstas para o ano de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na de sua assinatura. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde
de Sobral, Estado do Ceará, aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de
dois mil e vinte e um. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

PORTARIA Nº 024/2021 - SMS - COVID - 19, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2021 - DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EM CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE
SOBRAL, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas no art. 39, inciso X da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em
cumprimento as demais legislações pertinentes e todas as suas alterações,
CONSIDERANDO atualização da Lei Orçamentária Anual - LOA 2021 (Lei
nº 2035), publicada no Diário Oficial do Município nº 935, de 10 de novembro
de 2020. CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente Aquisição
Central de abastecimento Farmacêutico (processo Administrativo nº
P179350/2021), indicando a necessidade de inclusão da dotação orçamentária
para o ano de 2021, em contratos oriundos dos P.E. 052/2021, P.E. 085/2021.
RESOLVE: Art. 1º Fica inserido nos contratos mencionados no Anexo I desta
Portaria, as dotações orçamentárias de gastos pertinentes a despesas previstas
para o ano de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na de sua assinatura.
Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos
vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um. Regina
Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

EDITAL SMS Nº 29/2021 - TERMO DE REVOGAÇÃO - PROCESSO
SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE ATIVIDADES
ESPECIAIS (GAE) DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE
SOBRAL, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.895, DE 14 DE
AGOSTO DE 2019 E DECRETO MUNICIPAL Nº 2.696, DE 12 DE JULHO
DE 2021. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas
atribuições legais, vem tornar público para o conhecimento dos interessados o
presente termo de revogação ao processo seletivo, objetivando a composição
do Grupo de Atividades Especiais (GAE) da Secretaria Municipal da Saúde de
Sobral, regulado pelo Edital SMS nº 29/2021, RESOLVE: Revogar o Processo
Seletivo regido pelo Edital SMS nº 29/2021. Sobral, CE, 22 de dezembro de
2021. Leticia Reichel dos Santos - PRESIDENTE DA COMISSÃO
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU
Nº P167544/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 043/2021 -
GCMS. OBJETO: Contratação de empresa qualificada em serviço de
capacitação de pessoal, para ministrar o curso Especializado para Condutores
de Veículos de Emergência para 40 (quarenta) profissionais da Guarda Civil
Municipal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II, com o Art. 13,
inciso VI, e Art. 26, inciso II, da Lei 8.666/1993 e suas alterações.
CONTRATADA: SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
DO TRANSPORTE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº
73.471.963/0133-97. VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.02.04. 122.0063.2401. 33903900
.1001000000. Sobral - CE, 22 de dezembro de 2021. Simone Machado
Oliveira - COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
047/2019 - SESEC (SUBROGADO), referente Adesão a Ata (CARONA) n°
055/2019, e seus anexos, e à proposta da CONTRATADA - SESEC.

CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da Guarda Civil
Municipal de Sobral, neste ato representado pela Comandante da Guarda Civil
Municipal de Sobral, Sra. SIMONE MACHADO OLIVEIRA.
CONTRATADO: Empresa Altavia Soluções e Serviços de Informática Ltda,
inscrita no CNPJ sob o nº 18.341.039/0001-38 doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato pela Sra. SÉFORA BEZERRA
SARAIVA LEÃO. DO OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo ao Contrato nº 047/2019, que visa às contratações de
serviços de locação de software de gestão e serviços de cobrança e acessória a
execução fiscal de créditos não tributários da Coordenação Municipal de
Trânsito - CMT do município de Sobral/CE. DA VIGÊNCIA: O presente
aditivo prorrogará o contrato pelo prazo de 12(meses) meses, de 03 de
dezembro de 2021 a 02 de dezembro de 2022. DO FUNDAMENTO LEGAL:
no Art. 57, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e alterações. DA RATIFICAÇÃO DAS
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. DATA DA
ASSINATURA: 02 de dezembro de 2021. DOS SIGNATÁRIOS: Simone
Machado Oliveira - COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE
SOBRAL - CONTRATANTE e Séfora Bezerra Saraiva Leão - Representante
da Empresa ALTAVIA SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA - CONTRATADO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU
Nº P178662/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 042/2021 -
AMA. OBJETO: Filiação do Município de Sobral ao ICLEI - Governos locais
pela Sustentabilidade, para que possa usufruir dos diversos benefícios,
treinamentos e ferramentas disponibilizados pelo citado escritório,
especificamente pelo desenvolvimento de diversas campanhas e programas
que abordam questões de sustentabilidade e de proteção a bens comuns
globais. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25 e Art. 26, inciso II,
da Lei 8.666/1993 e suas alterações e Lei Municipal Nº 2.178/2021.
CONTRATADA: ICLEI - AMÉRICA DO SUL, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ sob Nº 03.898.408/0001-10. VALOR GLOBAL: R$ 1.250,21 (um mil e
duzentos e cinquenta reais e vinte e um centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 24.03.18. 541.0039. 2378.33903900 .1990000002.
Sobral - CE, 22 de dezembro de 2021. Carlos Antônio Ávila -
SUPERINTENDENTE DA AMA EM EXERCÍCIO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 053/2021 - AMA - CONTRATANTE:
Agência Municipal do Meio Ambiente, representada por seu Superintendente,
o Sr. Francisco Erlânio Matoso de Almeida. CONTRATADA: OLIVEIRA V.
NETO VARIEDADES EIRELI EPP, com sede na Capitão Joaquim Lourenço
n°946, Centro, Tianguá - CE, CEP: 62320-000, Fone: (88) 3212-9395, inscrita
no CPF/CNPJ sob o nº 10.616.533/0001-56. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Edital do Pregão Eletrônico n° 136/2021, e seus anexos, os preceitos do direito
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Aquisição
de Gêneros Alimentícios (água, Açúcar e café), de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do
edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 825,00
(oitocentos e vinte e cinco reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As
despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos:
24 .02 .04 .122.0050.2 .  218.3 .3 .90 .30 .  00 .1 .990.0000.00.  DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo
Sr. CARLOS ANTÔNIO ÁVILA, matrícula Nº 2655. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Prazo de vigência do contrato são de 12 (doze) meses, contado a
partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da
mesma Lei. Sobral - CE, 22 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Francisco
Erlânio Matoso de Almeida - Superintendente da Agência Municipal do Meio
Ambiente, Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS NETO -
Representante da empresa OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI EPP.
Jamily Campos Teles de Lima - PROCURADORA JURÍDICA DA AMA.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V-Nº 1229, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUÍDA

NO CONTRATO

Atenção Primária 0701.10.301.0073.2418.33903900.1214210000

Atenção Secundária 0701.10.302.0073.2384.33903900.1214210000

Atenção Primária 0701.10.301.0073.2418.33903900.1214210000

Atenção Secundária 0701.10.302.0073.2384.33903900.1214210000

Atenção Primária 0701.10.301.0073.2418.33903900.1214210000

Atenção Secundária 0701.10.302.0073.2384.33903900.1214210000

Atenção Primária 0701.10.301.0073.2418.33903900.1214210000

Atenção Secundária 0701.10.302.0073.2384.33903900.1214210000

Atenção Primária 0701.10.301.0073.2418.33903900.1214210000

Atenção Secundária 0701.10.302.0073.2384.33903900.1214210000

ANEXO I DA PORTARIA Nº 023/2021 - SMS - COVID-19, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

PE 0392/2021 0037/2021

Adesão a Registro de Preço para futuras e eventuais

contratação da prestação de serviços de locação de

veículos automotores novos para transporte de pessoas

e pequenas cargas, sem condutor, sem fornecimento de

combustível, com quilometragem livre, com seguro

total sem franquia, e com manutenção.

UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A

PP 002/2019 0283/2020

Contratação de empresa para prestação de serviço de

locação de veículos, através de diária sob demanda,

conforme especificações constantes no Termo de

Referência deste processo, para atender às demandas da

Secretaria da Saúde.

CASABLANCA RENT A CAR LTDA

PE 105/2020 0037/2021

Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de

locação de ambulância de transporte tipo “B”, sem

contratação de motorista, sem combustível,

quilometragem livre, incluindo manutenção preventiva

e corretiva com fornecimento de peças quando

necessário, para atender as demandas da SMS.

UNI SOS EMERGÊNCIAS MÉDICOS

LTDA

PE 105/2020 0434/2020

Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de

locação de ambulância de transporte tipo “B”, sem

contratação de motorista, sem combustível,

quilometragem livre, incluindo manutenção preventiva

e corretiva com fornecimento de peças quando

necessário, para atender as demandas da SMS.

UNI SOS EMERGÊNCIAS MÉDICOS

LTDA

PE 0701.01/2021 0088/2021

Adesão a ata de registro de preços para contratações de

serviços de locação de veículos destinados à secretaria

municipal da saúde de Sobral/Ce.

BMC ECOSERVICE EIRELI

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR
TIPO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUÍDA NO

CONTRATO

0701.10.301.0073.2418.33903000.1214210000 - Federal

0701.10.301.0073.2384.33903000.1214210000 - Federal

0701.10.301.0073.2418.33903000.1214210000 - Federal

0701.10.301.0073.2384.33903000.1214210000 - Federal

0701.10.301.0073.2418.33903000.1214210000 - Federal

0701.10.301.0073.2384.33903000.1214210000 - Federal

ANEXO I DA PORTARIA Nº 024/2021 - SMS - COVID-19, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

PE 052/2021 381/2021

Registro de Preço para futuras e eventuais

aquisições de material médico hospitalar VIII

destinados às unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os Hospitais

intervencionados pelo município de Sobral/CE

PROHOSPITAL COMERCIO

HOLANDA LTDA
COVID

COVID

PE 052/2021 385/2021

Registro de Preço para futuras e eventuais

aquisições de material médico hospitalar VIII

destinados às unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os Hospitais

intervencionados pelo município de Sobral/CE

GB COMERCIO E DISTRIBUICAO

LTDA
COVID

PE 052/2021 384/2021

Registro de Preço para futuras e eventuais

aquisições de material médico hospitalar VIII

destinados às unidades de saúde da Secretaria

Municipal da Saúde e para os Hospitais

intervencionados pelo município de Sobral/CE

PHARMAPLUS LTDA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL